
,. 

· .\ ·¡.;11 R,\;() {)1- 1 \ 

�:. 1 .: .( \ PI 11< ,, 111 ,, 

* * * * * ----

,rcJUl.\lllA DI 

,\l.iRIClll l"lJR A Y Gt\i'-:\Dt RI,\ 

Dirección de Ciencia y Tecnología Agropecuaria (DICTA) 

4. LICITACIONES

Por este medio les reportamos que durante el mes de octubre 2017 se realizaron el 
siguiente proceso de licitación pública nacional: 

1. Apertura de ofertas de LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. DICTA LPN-004-
2017 "SUMINISTRO DE DOS (2) CAMIONES DE CARGA CON CAPACIDAD DE
200 A 300 QUINTALES PARA TRASLADO DE SEMILLAS DE LAS ESTACIONES
EXPERIMENTALES A LA PLANTA DE SEMILLA. PARA PLANTA DE SEMILLAS
DICTA/SAG", con Fuente de Financiamiento del FONDO ESPECIAL SEMILLA. 16
de octubre, 2017

Tegucigalpa, 06 de noviembre, 2017 

Apart:1do postal: 5550, Tegucigalpa, MD.C, Hondura5 C.A.TelHonos: Dirección: 2232-1096, Sub Direcci•,n: 2?39-77'..3. Central Telefónica: 2232-2-t51/6652, 

ZZJS-<i0:z5, Fax: llJ.2-0809 www .dicta.gob.hn 



Cuadro de resumen de Licitaciones mes de octubre 2017: 

No. Licitación Link 

1 

Acta de recepción y apertura de 
ofertasLICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL 
No. DICTA LPN-004-2017 “SUMINISTRO DE 
DOS (2) CAMIONES DE CARGA CON 
CAPACIDAD DE 200 A 300 QUINTALES 
PARA TRASLADO DE SEMILLAS DE LAS 
ESTACIONES EXPERIMENTALES A LA 
PLANTA DE SEMILLA. PARA PLANTA DE 
SEMILLAS DICTA/SAG”, con Fuente de 
Financiamiento del FONDO ESPECIAL 
SEMILLA. 

http://www.honducompras.gob.hn/Docs/Lic199DICTA-
LNP-004-2017602-
ActadeRecepcionyAperturadeOfertas.pdf 

http://www.honducompras.gob.hn/Docs/Lic199DICTA-LNP-004-2017602-ActadeRecepcionyAperturadeOfertas.pdf
http://www.honducompras.gob.hn/Docs/Lic199DICTA-LNP-004-2017602-ActadeRecepcionyAperturadeOfertas.pdf
http://www.honducompras.gob.hn/Docs/Lic199DICTA-LNP-004-2017602-ActadeRecepcionyAperturadeOfertas.pdf


.. '111: * .... __ 
.... , 1J I i, • fl~ 

A ,LI· i i i. y., \ ~ , .... , 1 .a . 
1 • 

f>Ín:<'nón 1k ( it·nl'i:t ~· f !'O!Olt•UÍ:1 \:..r¡·ot'<'tU:tria <l)ll . f-') 

ACTA DE RECEPCIÓN Y APERTURA DE OFERTAS 
"ADQUISICIÓN DE DOS (2) CAMIONES DE CARGA CON CAPACIDAD DE 200 A 300 QUINTALES 

PARA TRASLADO Dt SE:MILLAS DE LAS ESTACIONES EXPERIMENTALES A LA PLANTA DE SEMILLA" 
LPN-004-2017 / DICT A-SAG 

Reunidos en el Salón de sesiones Benjamín Membreño de la DICTA, siendo las 2:05 pm del día lunes 16 de 
octubrede 2017, con la presencia de: 

Por parte de la DICTA, SAG y Cooperante: 

1. Alexis Rodríguez; Dirección Ejecutiva DICTA/AG 
2. Misael Espinoza;Jefe Estaciones Experimentales DICTA/SAG 

3. Samuel lzaguirre; Jefe Programa de Semillas DICTA/SAG 

4. Waleska del Cid; Jefe de Administración y Finanzas DICTA/SAG 

S. Mario Rodolfo Mejía; Rep. Asesor legal DICTA/SAG 

6. Juan Carlos Rivera; Encargado del Pool de Vehículos DICTA/SAG 

7. Oarwin Javier Ponce; Encargado de Taller DICTA-SAG 

8. Reina Isabel Montoya; Enlace IAIP/DICTA 

9. José Humberto Zúniga Ramos; Contabilidad DICTA/SAG 

Por parte de los oferentes: 

No. Empresa Representante 
-·-- - ----- --·- --·-

1 CAMOSA LEONEL ENRIQUE RAMOS 

2 CEMCOL COMERCIAL S.A. LUIS GERARDO PAZ MELGAR 

- ¡ 
1 

1 

Con el objetivo de desarrollar el proceso de recepción y apertura de ofertas, de la licitación Pública 
Naciona l LPN-004-2017 para el "ADQUISICIÓN DE DOS (2) CAMIONES DE CARGA CON CAPACIDAD DE 200 A 

300 QUINTALES PARA TRASLADO DE SEMILLAS DE LAS ESTACIONES EXPERIMENTALES A LA PLANTA DE 

SEMILLA" distribuidos en 2 lotes de bienes, financiado con fondo Especial Semilla (según Acuerdo 

No.1150-96 del 12 de agosto de 1996 Establecimiento del Fondo Especial Semilla) que ejecuta la 

DICTA/SAG. 

l. Antecedentes: 
l. Mediante avisos en diario La Gaceta, La Tribuna, El Heraldo y portal de HONDUCOMPRAS se 

invitó a los oferentes interesados en participar en este proceso. 

Un total de 2empresas retiraron bases de licitación, se presentan las notas del retiro de las 

bases (Igual número de empresas). 

2. La recepción de ofertas se estableció hasta las 1:50 pm del día lunes 16 de octubre 2017 
3. Presentaron ofertashasta las 2:05pm de este día, las siguientes empresas, teniendo la 

constancía a ia vista de los miembros: 

[ No. 1 ___ Empresa 
I 1 7 CAMOSA - --- - ---

¡ 2 : CEMCOL COMERCIAL S.A. 

l Hora de entrega de las ofertas 
~~7 1:0Bpm ----· --- -

¡ 1:29 pm 



r No. 

1 

2 

I>ircccion dt· ( í,·ncia ~ l .:cnol11gfr1 \gropcni,u·ía (DIC L.\ l 

11. Procedimiento de apertura: 
Aceptada la oferta se procedió con la apertura siendo los resultados los siguientes: 

1 No. Empresa Monto de la oferta en L. 

1 CAMOSA 4,766,448.70 

2 CEMCOL COMERCIAL S.A. 4,613,356.10 

La garantía de sostenimiento de oferta se estableció por un porcentaje del 2% del valor total de la 
oferta, siendo revisados los datos respectivos: 

1 Número de 
1 
1 1 Vigencia de la garantía ----
i ,- -·--7 Garantía B. Banco Monto Hasta 

Oferente 1 (l.) Desde 
BAC 

CAMOSA 300212312 CREDOMATIC 95,328.97 16/10/2017 13/04/20H 

CEMCOL COMERCIAL S.A. 201861299004872 BANPAlS 93,000.00 20/02/2018 20/05/20U 

Se hace la notificación que en la rev1s1on de oferta de Licitación presentada por la Empresa 
CEMCOL la garantía bancaria presenta una fecha menor a la vigencia establecida en las bases de 
Licitación para este proceso de adquisición de 2 camiones DICTA LPN-004-2017, por lo que la 
oferta se descalifica. La misma será regresada a la Empresa con nota oficial. 

La Comisión de Evaluación de Ofertas de Licitación se reunirá en el tiempo prudencial para evaluar 
las ofertas recibidas con participación de los especialistas del Programa Especial Semilla y los 
especialistas en la rama que la Dirección Ejecutiva asigne, a fin de realizar la adjudicación según 
calendario de proceso de licitación. 

En fe de lo anterior habiendo leido la presente acta y encontrándose en conformidad firmamos en 
el mismo lugar y fecha siendo las 2:35pm, los siguientes: 

¡C: - \~ 

Jefe Es 

\ 



Sa tr agu,rre 
Jefe Programa de Semillas DICTA/SAG 

~ P~~~ 
Waleska del Cid; Jefe de Administración y 

Finanzas DICTA/SAG 

I 

! 
, I 

! lli//(_____.,. ___ -
DarwinJµM~~o9qe; Encar_gado de Taller 

01CTA-SAG 

¡ 

I 

:.._! * *. 
'h ,: JIA 11 '' l 

'lut t: 1 l l. '\ '-"l'• i 

Encargado d 

.\JtuI1.uh• pu,tal; ~~:'O, 1\:~uct;.!:llfla. itD.C, Hoodui-:,, C.A.1-l·kfuno, Oín·Ln,ün: 113.!-.,Wl)(l, Suh l)1n·n'l.11n. 21Jt)_ ~1:.>, ( 4·ntr~1 Td<"hJllHA .!23:-1..tf•fihf~~-' 

UJ5-<,0.!:,, f"J" :::::J.!.<11SJ.r1www.dict.:i.gob.hn 



SECRETARIA DE AGRICULTURA Y GANADERIA 
DIRECCIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGIA AGROPECUARIA 

Proyecto: FONDO ESPECIAL SEMILLA DEL PROGRAMA NACIONAL DE SEMILLA EJECUTADO POR LA DIRECCIÓN DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA AGROPECUARIA - SAG 

APERTURA LICIT ACíÓN PÚBLICA NACJONAL No. DICl'A LPN-004-2017 
••ADQUISICIÓN DE DOS CAMIONES DE CARGA CON CAPACU)AD DE 200 A 300 QUINTALES PARA TRASLADO DE SEMILLAS 

DE LAS ESTACIONES EXPERIMENTALES A LA PLANTA DE SEMILLA" 

Lunes 16 de octubre de 2017, Salón Benjamín Membreño, Edificio DICTA, Hora límite 2:05 pm 

LISTA DE ASISTENCIA 

No. Nombre Empresa o institución emall Teléfono 

\ 3 JV<-1r? &rloó Í<.1v.t-rr;¡ 

l--')...-Hl--'---"'='--f\._u....;::S".>=-_<..SL_\, __ )Ó"_t-"-µ.c_f\_-+-v._\:-l---_O_._:s::_c..:_7'_~_-_.s_-_~_-ía_-+-'-Y_'<.._:_.~n4.,~ú _\"n-Vr'\+o:rc.~li-=~..:.:..~1c_o._eo--=-t-~--':;----"?f:......:b,__··_O_ó_·+_i-+-=~~'i--""'-..:C: ..... ""'---. 

6. Jo_?i 1'/ \\&¡,---R_ \ 6->1710io r C> G _ f\ -, e L.,__ 1 .t 9,·r~· t. ~ .:..,,--¾- T (c..,_ CJ'\1...,(r\c,_ ..J~ csV\00 (o,--, ----- -

t ~--1--=----'-~=+=--..... ---+--=D~::.-..::,.....c~ 
B~ 

l--!--P-L-l-"--;_cc_-"---1---l-'-____.,., 

10 6- ) e XI~ r ºJ.;. ,·ve -e:., 1~ _@. • (1\ ·,L ~~--...!...tj....:.'tf-=~=--o:...:9....:.D..:;...J-+---1------=---1 

,o Wc~-k-<:t d,i..0 ~--~ DIUA /S.l\fo u..JLM-lod. c-1,-<-f-e-.W c;J,.:;,0 <Gr""' C,c+-S'f-36 (~5' __________ __,_ ___ _ 
íl -:s- / &:fl_bl__~~-°'____._._~.-¡Jq/5Ac; _q-~2v•'11(.ó,((?(Y'có[J/1o{rg~''c,__~,n (oz-os--

..1 J 


